183. — Notandum hic denique, quòd Benedictus XIV. in Bulla *In generali Cong.* in confessarios sollicitantes, (aut Sacrificio ad sortilegia abutentes) præter pœnas priùs latas, addidit perpetuam inhabilitatem ad celebrandum, dicendo quòd sollicitantes *in actu sacramentalis confessionis, sive illius occasione, et prætextu, præter pœnas à jure inflictas, perpetuam etiam inhabilitatem incurrant ad Sacrificii celebrationem*. Hic dubitatur primò, an hæc inhabilitas incurratur ante sententiam declaratoriam? Ex una parte

(1) N. 705. — (2) Lib. 6. n. 704.

videtur negandum, dùm in simili casu, nempe simoniaci qui incurrit inhabilitatem ad recipienda beneficia, jam requiritur sententia, ut docent *Molin, Nav. Laym. Castr. Salm.*, etc. Sed hoc non obstante affirmandum est, quia juxta sententiam communem *Laym. Castropal. Anacl. Salm. Viva, Mazzot*, etc. sententia requiritur ad illas pœnas, quæ positivæ dicuntur, et indigent actione, non verò ad privativas, quæ important aut inhabilitatem ad aliquod jus acquirendum, aut jure acquisito utendum: et ita reapsè loquuntur DD. communiter de inhabilitate, quam habet beneficiatus, qui omisit officium ad percipiendos fructus beneficii. Quoad autem primum casum simoniaci, dicendum est DD. rationes particulares pro illo habuisse, quæ ad nostrum casum non faciunt. Dubitatur 2. an ab hujusmodi inhabilitate excuset ignorantia invincibilis? In hoc videtur dicendum idem ac dictum est de irregularitate ex delicto (1); quare vide dicenda *Tract. XIX. loquendo de Censuris, n. 84.* An autem in hac possit dispensare Episcopus, vide dicenda *Tom. III. Tract. XX. de Privilegiis, n. 53.* (2).

TRACTATUS XVII.

DE SACRAMENTIS EXTREMÆ-UNCTIONIS ET ORDINIS.

CAPUT I.

DE EXTREMA-UNCTIONE.

De essentia, et effectibus Extremæ-Uncionis 1. I. De materia remota 2. De materia proxima. 3. An necessaria sit unctio omnium sensuum 4. II. De forma et quomodò aptanda est. 5. III. De ministro 6. IV. De subjecto cui ministranda est Extrema-Uncio 7. Quando replicari possit 8 De dispositione 9. An ministranda sit pueris 10. An amentibus, ebriis, impœnitentibus, mutis, etc. 11. An adsit gravis obligatio suscipiendi hoc Sacramentum 12. De administratione 15.

1. EXTREMA-UNCTIO definitur: Sacramentum à Christo Domino institutum, et à B. Jacobo promulgatum, ad salutem animæ vel etiam corporis conferendam infirmis de vita

(1) N. 551. — (2) n. 705.

periclitantibus per unctionem olei benedicti, et orationem sacerdotis. Dicitur 1. *Sacramentum*, quia Extrema-Uinctio est verum Sacramentum, ut declaravit Trid. sess. 14. *can. 1. De extrema-Uinct.* Dicitur 2. *promulgatum à B. Jacobo*, uti habetur ex epistola hujus apostoli c. 5. 14. et seq. *Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio Fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; et si in peccatis sit, remittentur ei.* Dicitur 3. *ad salutem animæ, vel etiam corporis*, ut notentur effectus hujus Sacramenti. Effectus primarius est, ut confortet animam in mortis agone ad resistendum diaboli tentationibus: effectus secundarii sunt tres. 1. Tollere reliquias peccati; 2. Extinguere debitum pœnarum, quæ satisfaciendæ adhuc restant; 3. Conferre etiam salutem corporis, si saluti animæ expedit, ut dicit Trid. sess. 14. *cap. 2.* Quoad autem remissionem peccatorum sententia communior et probabilior affirmat præcipuum effectum hujus Sacramenti esse non remissionem peccatorum (ut contendunt *Scotistæ*), sed reliquiarum peccatorum abstersionem; ita *Gonet, Sot. Suar. etc. cum S. Thoma* (1). Dicit autem Angelicus, quòd si infirmus invincibiliter ignoraret peccata sua, modò illorum saltem generaliter illum pœniteat per attritionem, per hujus Sacramenti virtutem ei remittuntur omnia tam venialia, quàm mortalia. Ita etiam dicunt *Bellar. Suar. Laym., etc.* deducunt ex Trid. loco cit. ubi sic legitur: *Cujus unctio delicta, si quæ sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit.* Imò valdè probabiliter dicunt *Merbes. Habert, Tournely, Suar. et Salmant. contra Gonet, Petrocor., etc.* quòd hoc Sacramentum remittit peccata gravia, non quidem per accidens, sed per se, licèt consequenter; quia licèt hoc Sacramentum sit vivorum, nihilominus institutum fuit à Deo ad remittenda peccata per se, juxta verba apostoli: *Et si in peccatis sit, remittentur ei*, et ut deducitur etiam ex *can. 2.* Tridentini in præfata *Sessione 14.* Dictum est *consequenter*, quia principaliter Extrema-Uinctio instituta est ad abstergendas reliquias peccatorum, nempe internam imbecillitatem, obscuritatem, etc. Sed quia, cum in anima reperiatur peccatum, non possunt abstergi illius reliquiæ, quin remittatur peccatum; ideòque consequenter hoc Sacramentum abstergendo reliquias, tollit etiam peccatum (2). Communis autem sententia est cum *S. Thoma* et *S. Bonav.* quòd possit hoc Sacramentum esse validum.

(1) *Suppl. q. 50. n. 1.* — (2) *Lib. 6. n. 751.*

et informe, adeò ut, remoto obice peccati, saltem per attritionem, si infirmus illud recipit bonâ fide existens in peccato, reciperet primam gratiam (1). Ideòque dicunt *Laym.* et *Tamb.* cui adhæret Benedictus XIV. (2), quòd si infirmus non est capax alterius Sacramenti; sacerdos potest missam interrumpere, ut ei Extremam-Uncionem afferat, ut gratiam recipiat, si est in peccato, et habet attritionem (3). Dicitur 4. *infirmis de vita periclitantibus*, ut denotetur subjectum, cui hoc Sacramentum exhibendum est. Dicitur 5. *per unctionem olei benedicti* ad denotandam materiam. Dicitur 6. et tandem, *et orationem sacerdotis*, ad denotandam formam. Sed de omnibus sigillatim disserere opus est, et I. De materia; II. de forma; III. de ministro; IV. de subjecto cui ferenda est; V. de administratione.

2 — I. Quoad *materiam*. Materia remota est oleum benedictum pro infirmis; et singulis annis, veteri combusto, renovandum est ex præscripto Clementis VIII. quod obligat sub gravi, ut probabiliùs tenent *Bonac. Castrop. Croix*, etc. contra alios. Sed casu quo novum haberi non possit, licet uti veteri, ut dicunt *Laym. Aver. Salm.* etc. cum quadam declaratione S. C. Et casu quo anni decursu deficeret, licitum est (urgente necessitate) immiscere oleo consecrato non consecratum, sed in minori quantitate, ut dicit *Rituale*; et hæc mixtio potest pluries fieri, ut dicunt *Bonac. Ronc. Carden. Possev. et Croix*, et ut declaravit S. C.; modò oleum quod immiscetur sit minoris quantitatis veteri (4). Notandum 1. quòd hoc oleum debet esse ex olivis, et benedictum proculdubio de necessitate præcepti; dubium restat, an etiã de necessitate Sacramenti? Negant *Juvenin, Cajet. Sanch.* etc.; sed sententia communissima affirmat cum *S. Thoma* (5), *Scot. Petrocor. Conc. Salm.* etc. dum in *Trident. Sess. 14. cap. 1.* dicitur: *Intellexit enim Ecclesia materiam (Extremæ-Uncionis) esse oleum ab Episcopo benedictum*, in quo certè dogmaticè locutum est (6). Notandum 2. probabile esse cum *Bellarm. Valen. Barboz. Castrop.* etc. (contra *Suar. Laym.* etc.) quòd oleum debet esse benedictum de necessitate Sacramenti in ordine ad Extremam-Uncionem. Qua de re sententia opposita, quòd possit dari hoc Sacramentum cum oleo Confirmationis vel catechumenorum, in praxi non est probabilis, nisi in solo casu necessitatis; et tunc administrandum est sub condi-

1) N. 707. v. Quær. II. — (2) *de Synod. lib. 8. cap. 6. n. 5.* — (3) *Lib. 6. n. 728* — (4) n. 708. — (5) *Suppl. q. 29. a. 5.* — (6) *Lib. 6. n. 709. Dubit. I.*

tione, et si postea haberi possit oleum infirmorum repetendum est, ut præscripsit S. Carolus Borromæus (1). Notandum 3. quòd benedictio hujusmodi potest a Papa simplici sacerdoti committi, ex Decreto Clementis VIII. (2). Notandum 4. ad validitatem Sacramenti sufficere digiti extremitatem in oleo intingere, et ungere. Sed fit dubium utrùm sufficiat una gutta? Negant *Filliuc. Suar. Peyrin. Trullen.* etc., dicentes oleum debere diffundi; sed communiùs et probabiliùs affirmant *Tannerus, Escob. Hurtad. Dicast. Croix.* etc.; modò illa gutta sufficiat ad inungendas omnes partes; nihilominùs quia prima non est improbabilis, saltem extrinsecè, illa in praxi sequenda est (3).

3. — Materia proxima est unctio facta à sacerdote in quinque sensibus, aut saltem in partibus proximis, si fortè infirmus esset aliquo sensu mutilatus. Hic notandum 4. quòd non est necessarius tactus immediatus manùs, cum in necessitate (ut tempore pestis) potest uti virgâ oblongâ oleo tinctâ, quæ postea comburenda est; ita *Silv. Wig. Escob. Busemb.* (4). Notandum quòd licèt unctiones sint multæ, omnes tamen unum constituunt Sacramentum. An autem singulis unctionibus conferatur gratia partialis, negat *S. Thomas* (5), dicendo totam gratiam conferri in ultima unctione; sed affirmant multi alii cum *Scoto*, quia quælibet unctio habet suam formam gratiam significantem. Utraque sententia est probabilis (6).

4. — Sed quæritur an unctio quinque sensuum sit de necessitate Sacramenti? Alii probabiliter negant, ut *Silv. Becan. Merbes. Nat. de Alex.* etc. dicentes sufficere unam unctionem in qualibet corporis parte, dùm apostolus aliud non dicit, quàm *ungentes eum oleo*. Sed communiùs affirmant *Sot. Suar. Castrop. Laym. et Salm.* cum *Bellarm. S. Bonaventura,* et *S. Thoma*, quia hic est usus Ecclesiæ communi sensu doctorum sic practicatus. Tantùm tempore necessitatis (dicunt hi AA. sicut etiam Rituale) potest conferri hoc Sacramentum, sed sub conditione, sub una unctione in aliquo membro: sed satius esset in capite sub hac contracta forma: *Per istam sanctam unctionem indulgeat tibi Deus quicquid per sensus deliquisti*, ut volunt nonnulli; aut ut meliùs volunt alii: *Per istam etc. indulgeat tibi Deus quicquid deliquisti per sensus. nempe visum, auditum, gustum, odoratum et tactum*; præmittendo verbum *deliquisti*, ut si infirmus deficiat

(1) *Ibid.* Dubit. II. — (2) *Lib.* 6. n. 709. Dubit. III. — (3) *Ibid.* Dubit. IV. — (4) n. 710. — (5) *Suppl.* q. 29. a. 8. — (6) *Lib.* 6. n. 707.

ante verborum absolutionem, possit Sacramentum validum esse. Sed si infirmus supervivit, repetendæ sunt unctiones in singulis sensibus, additis orationibus omissis, ut præscribit Rituale; ubi etiam dicitur quòd in dubio utrùm infirmus sit vivus, apponenda est conditio *si vivis* (1). Certum est autem non esse de necessitate Sacramenti ungere ambas partes utriuscujusque sensûs, nempe utrumque oculum etc.; undè in casu necessitatis, si tempus non suppetat, aut adest periculum infectionis, aut si infirmus non volvi potest in aliud latus, sufficit ungere alterutrum oculum, alterutram auriculam, etc. Unctio renum, dicit Rituale, *in mulieribus semper omittitur, atque etiam in viris, quando infirmus commode moveri non potest*. Unctio autem pedum ex sententia communi cum *Laym. Suarez, Castrop. Ronc. et Salm. ex S. Thoma* (2), non est de necessitate Sacramenti, sicut nec etiam (juxta communem) ordo inter unctiones partium; licèt hujus ordinis inversio, ut dicunt, esset graviter illicita (3).

§. — II. In quantum ad formam, verba sunt ista: *Per istam sanctam unctionem, et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quicquid per visum* (sive per auditum, etc.) *deliquisti. Amen.* Verbum *deliquisti* est de essentia, ut rectè dicunt *Croix, Gobat. et Mazzot.* (contra *Boscum*); nam remissio peccatorum est effectus principalis hujus Sacramenti. Verbum *sanctam* certum est non esse de essentia, sed peccari si omittitur. Verba autem *per suam piissimam misericordiam*, multi contendunt esse de essentia; sed communiùs, et probabiliùs negant *Laym. Castrop. Bonac. Ronc. Salm.* Omnes tamen conveniunt illorum omissionem esse peccatum grave (4). An autem valeat forma non deprecatoria, qualis est nostra, *indulgeat*, sed indicativa *ungo te, etc. ut... possis superare potestates*, ut erat forma Ambrosiana: affirmant *Juven. Tourn. et alii*; sed negat sententia communis cum *Suar. Merbes. Petrocor. et aliis cum S. Bon. et S. Thoma* (5), et eam præscribit *S. Jacobus: Et orent super eum ungentes... et oratio Fidei salvabit infirmum*. Ad formam Ambrosianam respondit *Benedictus XIV.* quòd verba *ut possis* jam dignoscere faciunt esse deprecatoriam, et hunc sensum faciunt, *ungo te, orans ut possis, etc.* (6). Notandum 2. formam aptandam esse modo sequenti, ut præscribit Rit.

(1) *Lib. 6. n. 710. v. Quær.* — (2) *Suppl. q. 52. a. 6.* — (3) *Lib. 6. n. 710. v. Certum. et v. Nec etiam.* — (4) *n. 711.* — (5) *Suppl. q. 29. a. 8.* — (6) *Lib. 6. n. 711. Dubit. 1.*

Sacerdos, intincto pollice in oleo sancto, in formam crucis inungere debet, aptando crucem, et verba in unctione cujuscumque partis, semper incipiendo à dextra parte: *Per istam sanctam unctionem ✠, et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quidquid per visum (dùm unguuntur oculi) deliquisti.* Advertendo non terminandam formam antequam altera pars ungetur. Pars linita debet abstergi ab ipso sacerdote, aut à ministro (si est in Sacris) gossipio, quòd postea comburendum est, et cineres in sacrarium projiciendæ. Deindè eodem modo unguuntur aures, *per auditum*: narices *per odoratum*: os (labiis clausis) *per gustum, et locutionem*: manus (sacerdotibus extra, aliis intra palmas) *per tactus*; pedes (in plantis) *per gressum*: renes, *per lumborum delectationem* (1). Notandum 3. quòd juxta ritum græcum septem debent esse sacerdotes qui unguunt, quisque partem suam, sed juxta latinum unus est minister; sed in casu necessitatis potest unus sacerdos unam partem ungere, et alius aliam, pronuntiando quisque formam correspondentem illi parti, ut dicunt communiter *Suar. Coninch. Castropal. Bonac. Salm. Spor. etc.*, sed non potest unus ungere, et alius proferre formam; nec unus ungere unum oculum, et alter alterum, sicut declaravit Benedictus XIV. in Bulla *Etsi Pastoralis*, an 1742. §. V. n. 4. Si tamen sacerdos non posset prosequi omnes unctiones, debent reliquæ suppleri ab alio quin repetantur jam factæ; nisi esset quòd posteriores supplerentur post aliquod tempus notabile, v. g. post horæ quadrantem, quia tunc debent omnes repeti, ut dicunt *Merati, Avers. Croix,* etc. (2).

6. — III. In quantum ad ministrum notandum 1. ministrum proprium Extr.-Uinct. esse pastorem, aut alium sacerdotem ex ejus consensu, quo deficiente, validum esset Sacramentum, sed illicitum, adeoque graviter peccaret sacerdos. An autem sufficiat consensus præsumptus parochi; alii negant, sed probabiliter affirmant *Sanch. Castr. Valent. Bon. Salm. etc.* Regulares autem administrando hoc Sacramentum sine licentia pastoris, incurrunt excommunicationem papalem in *Clem. 1. de Privil. §. 1.* Advertendum tamen quòd S. Pius V. in sua Bulla *Immarcessibilem*, an. 1567. concessit Patribus Theatinis (et per communicationem aliis Religiosis) posse administrare hoc Sacramentum suis servis, mercenariis, ac quibusvis hospitibus qui fortè morantur in domibus dictæ Congregationis; item

(1) N. 711. — (2) n. 724.

Sixtus IV. priùs concesserat Regularibus posse dare Eucharistiam, et Extremam-Uncionem laïcis, si parochus injustè aut malitosè negaret. Communis autem sententia est quòd in necessitate, si parochus est absens, aut non vult Extr-Unc. afferre, nec potest adiri Episcopus, tunc quilibet sacerdos etiam regularis potest hoc Sacramentum conferre (modò non sit excommunicatus, vel suspensus), tunc enim præsimitur licentia dari à Pontifice: ita contra paucos docent *Suar. Laym. Bonac. Conc. Tourn. Nat. ab Alexand. Salm. Bened. XIV. etc.* et idem concessit S. Carol. Borrom. pro sua diœcesi (1). An autem parochus suspensus possit hoc Sacramentum conferre? alii affirmant; sed probabiliùs negant *Bonac. Suar. etc.* (2). Notandum 2. cum *Soto, Possev. Bonac. etc.* non incurrere irregularitatem (ut aliqui nimis quàm par est scrupulosi tenent) sacerdotem, si jubendo volvi infirmum ut ungeretur, ille spiraret; dùm ut rectè dicunt *Suar. Cornejus, Salmant. etc.*, talis irregularitas deberet esse ex delicto, à quo utique liber est qui charitatis officium exercet. Notandum 3. quòd parochus tenetur sub gravi afferre Extremam-Unc. peccantibus, nisi excuset causa justa, ut periculum vitæ (vide dicta *Tract. VII. num. 27. et 28. de IV. præcepto Decalogi*); sed in quolibet casu tenetur, si fortè infirmus probabiliter esset in peccato mortali, et multo abhinc tempore confessus non fuisset, ut communiter dicunt *Suar. Castr. Spor. Conc. Salm. etc.* (3). Notandum 4. probabile esse cum *Gobat. Arriag. et Croix*, quòd licitè possit parochus apud se domi retinere oleum sanctum (diligenter custoditum) aliquando, cum crederet noctu accersiri, et quòd alioquin non perveniret opportuno tempore (4).

7. — IV. Quoad subjectum, cui conferenda est Extrema-Unc., notandum 1. quòd, ut animadvertit Rit. et ut docet *Bened. XIV. in Epistola*, quæ incipit *Ex quo primum*, ad ecclesiasticos ritùs Græci, pro nova editione Euchologii (quod idem sonat ac Rituale, vel Manuale) non est ministrandum hoc Sacramentum *benè valentibus, sed iis dumtaxat qui gravi morbo laborant* (5) ideòque non dandum est capite damnatis, in conflictu aut periculosa navigatione, aut alio mortis proximo periculo versantibus. Tantummodò infirmis graviter decumbentibus quibus mors imminet, aut senibus decrepitis, *qui præ senio* (sunt verba Ritualis) *deficiunt, et in diem videntur morituri, etiam sine alia in-*

(1) *Act. Mediol. p. 4.* — (2) *Lib. 6. n. 722. et 723.* — (3) *n. 729.* — (4) *n. 730.* — (5) *In Bull. edit. Mechl. t. 11. p. 332. §. 46.*

firmitate. Nec obstat ritus Græcus quem opponit *Juvenin*, juxta quem feriâ V. majoris hebdomadæ omnes adstantes inunguntur oleo infirmorum; sed respondet Bened. XIV. quòd talis unctio non datur uti Sacramentum, cum sine ulla forma ungantur, (ut latè disserit in cit. Ep. pro edit. Euchologii ex §. 46.), sed tamquam vere cæremonia sacra (1). Et ita pariter dicendum cum communi *Suar. Castr. Bonacin.* etc. (contra *Wig.*) quòd si detur hoc Sacramentum infirmo non gravi morbo decumbenti, non solùm illicitè, sed etiam invalidè conferretur (2). Si autem daretur in morbo gravi, quin aliquod videatur imminere periculum mortis, daretur quidem validè, sed illicitè. Nec obstat quòd Bened. XIV. cit. §. 46. docet, nempe quòd dandum sit graviter decumbentibus, nam hoc intelligendum est ad præscriptum Ritualis nostri, nempe quòd morbus gravis ita sit, ut probabile adsit periculum mortis, *ut mortis periculum* (præscribit Rit.) *imminere videatur*. Sed quæritur 1. in quo morbi gradu danda est vel dari potest Extrema-Unctio? Quando adest periculum proximæ mortis, tunc non dubitatur, quin non solùm possit, sed etiam danda est juxta Rit. *Debet hoc Sacramentum infirmis præberi qui... tam graviter laborant, ut mortis periculum imminere videatur*. Et juxta communem DD. cum Catech. rom. (*de Extr-Unct. p. 2. n. 18.*) peccata graviter parochus, qui differt E.-U. usquequò infirmus destituatur sensibus, nam tùm ille privatur effectu consequendi salutem tam animæ quàm corporis, quam consecuturus fuisset si tempestivè inunctus fuisset: *Gravissimè peccant* (dicit Catechismus) *qui illud tempus ægroti ungenti observare solent, cum jam omni salutis spe omissâ, vitâ et sensibus carere incipiat*. Idcirco Bened. XIV. in Euchologio Græcorum, sive Rituali Græcis assignato (vide in Bullar. loc. cit. §. 46.) præcipit ut hoc Sacramentum præbeatur, dùm infirmi *sibi constant, et sui compotes sunt*. Hoc currit in quantum ad obligationem præbendi Extremam-Unctionem. Sed in quantum ut possit licitè præberi, dicunt communiter DD. sufficere ut infirmitas sit periculosa mortis, licèt remotè; ita *Suar.* qui dicit: *Ut ex tali infirmitate mors possit moraliter timeri, saltem remotè*. Idem tenent *Laym. Castrop. Bonac. Coninc. Salm.* et alii. Idem dicit Bened. XIV. (3). et *Honoratus Tourn.* qui adducit Concilia Aquisgran. et Mogun. Et hoc perspicuè infertur tùm ex Florentino, ubi dicitur: *Subjectum hujus Sacramenti esse infirmum; cum de ejus*

(1) Lib. 6. n. 712. et 715. — (2) n. 715. Dubit. 9. — (3) *De synod. l. 8. c. 7. n. 2.*

morte timetur ; tùm ex Trid. Sess. 14. c. 3. ubi hæc leguntur : *Hanc Uncionem infirmis adhibendam, illis verò præsertim, qui in exitu vitæ constituti videantur.* Ibi particula *præsertim* rectè denotat quòd potest dari E.-U. etiam aliis infirmis, qui non sunt constituti in exitu vitæ. Sed clariùs hoc confirmatur à Bened. XIV. in præfata Bul. (Eucholog. cit. §. 46.) ubi dicitur, ne Sacramentum E.-U. ministretur benè valentibus, *sed iis dumtaxat qui gravi morbo laborant.* Undè rectè dicit *Castr.* quòd quoties potest infirmo non jejuno præberi Viaticum, potest et expedit dari E.-U. Rectè tamen dicunt *Laym.* et *Castrop.* quòd ut dari possit, non sufficit periculum dubium mortis, sed requiritur saltem probabile, sive prudens timor morti; ut ceteroquin communiter admittunt *Suar.* *Castrens.* *Escob.* et *Holz.* cum *Mastrio*, et *Scoto.* Quæritur 2. an possit dari parturientibus? Respondetur cum *Lug.* *Filliuc.* *Bonac.* *Escob.* *Trullen.* et aliis communiter non posse, si mulier patitur in partu tantùm dolores communes, licèt sit primus partus, aut licèt aliis vicibus fuerit in periculo mortis. Secùs autem si gravissimis doloribus cruciaretur, adeò ut actu ei immineret periculum mortis (1).

8. — Notandum 2. quod dicit Rit. circa repetitionem hujus Sacramenti : *In eadem infirmitate hoc Sacramentum iterari non debet, nisi diuturna sit, aut cùm infirmus convalescerit, iterùm in periculum mortis incidit.* Adeòque cùm infirmitas non est diuturna, nempe non est febris tabita, hydropisis, et similes, non potest denuò ungi, nisi convalescerit, et iterùm in aliud vitæ discrimen incidit. Quando autem est diuturna, si ille in eodem vitæ periculo perduravit, nec potest quidem denuò inungi; secùs autem si illud periculum evasit (non post quatuor aut 5. dies, sed post tempus notabile, ut communiter dicunt *Conin.* *Suar.* *Wig.* *Bonac.* *Viva*, etc.), et deinde iterùm in illud incidit; et hoc scitè docet Bened. XIV. (2) posse licitè practicari etiam in dubio (intellige positivo) quòd mutatus sit status infirmi (3).

9. — Notandum 3. quoad dispositionem animæ, quòd si infirmus sit in peccato mortali, debet esse saltem contritus putativè, ut hoc Sacramento muniatur. Sed hoc intellige, si tempus non suppeteret confitendi; secùs, ut rectè advertit *Busemb.* debet priùs Pœnitentiæ Sacramento muniri, tamquam magis necessario; undè fit quòd iste casus sit moraliter impossibilis. Dumtaxat accidere posset,

(1) *Lib. 6. n. 715.* Dubit. 5. — (2) *De Synod. l. 8. c. 8. n. 4.* — (3) *Lib. 6. n. 715.*

si infirmus esset sensibus destitutus. Cæterùm, ut dicit *Rit.* et juxta Ecclesiæ usum, si tempus et infirmi qualitas id patitur, non debet Extrema-Uinctio conferri nisi priùs confessus sit, et communicaverit. Hoc tamen Sacramentum ante Viaticum sumere, aut omni culpâ caret, aut ad summum est veniale; *Suar. Croix, et Benedict. XIV. (1).*

10. — Notandum 4. quòd Extrema-Uinctio non est danda pueris ratione expertibus, ut dicit *S. Thomas (2)*, et etiam *Ritual. rom.*, quia in infantibus non potest verificari forma in qua exprimitur remissio peccati, non quidem originalis (cùm hoc remissum sit), sed actualis: *Indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti*, etc. Contrà sententia communior et probabilior est cum *Laym. Nav. Suar. Val. Sa, Escob. Spor. et Ben. XIV. (3)*. adversùs *Sot. Wig.*, etc. præbendam esse E.-U. pueris ratione polentibus, licèt non adhuc Communionis capaces; dùm in *Rit.* expressè dicatur: *Debet hoc Sacramentum infirmis præberi, qui ad usum rationis pervenerint*. Nec obstat *S. Thomas* loco cit. ubi dicit, *non debet dari pueris*; nam intellige rationis expertibus, dùm ratio ibi à Sancto assignata alia non est, nisi quòd ipsi sunt incapaces peccati actualis. An autem possint hoc Sacramento inungi pueris, de quibus dubitatur an necne ad usum rationis pervenerint? Tres adsunt sententiæ, sed probabilior mihi videtur illa *de Lugo, Escob. Dicost.*, etc. qui dicunt eos pueros ungendos esse sub conditione, cùm sufficiat pro causa ne illi hujus Sacramenti fructu priventur, si fortè pervenerint jam ad illius capacitatem (4). Et idem dicendum de amentibus, de quibus dubitatur an unquam ratione præditi fuerint (5).

11. — Notandum 5. non esse præbendam E.-U. perpetuò amentibus; dico *perpetuò*, quia si aliquod lucis intervallum habent, possunt rectè inungi, ut docet *S. Th.*; imò dicit *Rit.* *Infirmis autem qui, dùm sanâ mente essent, illud petierint, seu verosimiliter petiissent, seu dederint signa contritionis, etiamsi deindè loquelam amiserint, vel amentes effecti sint, vel delirent, aut non sentiant, nihilominus præbeatur*. Sed si suspicatur quòd infirmus phrenesim patiens posset aliquid contra Sacramenti reverentiam committere, non est inungendus, nisi (ait *Rit.*) *periculum tollatur omninò*. Hoc periculum tamen probabiliter dicit *Tamb.* potest removeri infirmum ligando aut effi-

(1) N. 716. — (2) *Suppl. q. 52. a. 4.* — (3) *de Synod. l. 8. c. 8. n. 2.* — (4) *Lib. 6. n. 719.* — (5) *n. 732.*

ciendo, ut ab aliis teneatur. Ebrii, qui jamjam morituri sunt, etiam inungendi sunt, ut dicunt *Croix*, *Gobat*, et *Lohner*, modò non constet eos in peccato mortali existere, dum Rit. dicit: *Impœnitentibus, et qui in manifesto peccato mortali sunt, et excommunicatis penitens denegetur*. Dicunt tamen *Coninch. Tamburin. Lohner*, et *Croix*, quòd vulnerati in aliqua rixa sensibus destituti possunt sub conditione inungi, dum rectè præsumi potest, quòd in illo extremo statu eos peccatorum suorum pœniteat, si usus rationis in eis reperitur. Muti autem, surdi, et cæci à nativitate proculdubio inungendi sunt etiam in sensibus, quibus privantur: quia licèt cum illis non peccassent externè, nihilominus potuerunt peccare cogitatione; ita communiter *Possev. Salm. Diana, Præpos.*, etc. cum *S. Carolo Borrom. et S. Thoma* (1), quicquid dicant *Croix*, et *Gobat*. (2).

12. — Quæritur hìc an infirmus teneatur sub gravi ad suscipiendam Extremam-Uncionem? Prima sententia affirmat cum *S. Bonav. Soto, Merbesio, Ronc. Habert*, et *Conc.*, dicens verba aposteli, *inducat presbyteros*, importare præceptum grave. Sed sententia communior negat cum *Suar. Nav. Estii, Silv. Tamb. Castrop. Salm.*, etc., quibus adhæret *S. Thomas*, qui dicit hoc Sacramentum non esse de *necessitate salutis*. Hoc non obstante, putò valdè probabilem esse primam sententiam, et dico illam omninò infirmis suadendam non tantùm ratione præcepti, cùm de ulò saltem non constat utrùm obliget sub gravi, an sub levi; quantum ratione charitatis, quam moribundus erga seipsum exercere debet; licèt enim posset ille aliis muniri mediis, cùm tamen in eo statu reperiatur, ex una parte debilis est, ut bonis actibus mentis suæ sibi prospicere possit; ex alia parte (ut dicit Trident.) tunc dæmonis insidiæ sunt vehementiores; undè videtur se exponere magno periculo tentationibus succumbendi, qui hoc Sacramento præmuniri negligit, quod Jesus-Christus instituit hoc fine, ut robur conferat ad resistendum diabolo in illo extremo agone. Omnes autem conveniunt quòd per accidens potest infirmus sub gravi ad hoc teneri, v. g. si ille non posset aliud suscipere Sacramentum, et existeret in mortali, aut si secùs induceret alios ad credendum se esse hæreticum, aut hoc Sacramentum contemnere. Et certum est etiam talem contemptum esse gravem, quando est formalis. Formalis tamen intelligitur, ut dicunt

1) *Supplem. quæst. 52. art. 7.* — 2) *Lib. 6. n. 732.*

communiter *Suar. Castrop. Salm.*, etc. contra *Merb.*, non quando infirmus recusaret hoc Sacramento inungi, ex aliqua repugnantia, aut negligentia, sed quando propriè omitteret, quia parvi illud ducit. Hoc confirmatur ex Bulla Martini V. ubi dicitur: *Hoc Sacramentum neque negligi sine culpa, nec contemni posse sine peccato mortali.* En vide quòd hic rectè notatur contemptum importare culpam gravem, negligentiam verò levem (1).

13. — V. Denique quoad administrationem hujus Sacramenti notandum primò, quod, juxta Rituale, sacerdos debet instruere mensam tobaleâ albâ desuper cum vase, in qua septem gossipii globi prompti sint ad abstergendas partes unctas: candela ex cera, cujus lumen inseruire debet dùm inungitur. Ex Ecclesia verò secum deferat saltem clericum unum, qui afferat crucem (sed sine hosta), aquam benedictam cum aspersorio, et Rituali; et ipse sacerdos sine sonitu campanulæ deferat decenter vas olei clausum in bursa serica violacei coloris, collo, ut nunc mos est, suspensa; et si iter esset longum, potest sacerdos super equo sedens sacram unctionem deferre. Advertit Rituale, quòd si infirmus peractâ confessione sit proximus morti, tunc idem sacerdos qui defert Viaticum, potest etiam deferre oleum sanctum. Sed si potest haberi alius sacerdos, aut diaconus, qui oleum sanctum deferat, per ipsum deferatur, qui superpelliceo indutus sacerdotem Viaticum portantem sequatur. Notandum 2. esse peccatum mortale ministrare E-U. sine superpelliceo et stola. An autem ab hoc excuset necessitas, negant *Suar. Castr.* et *Bonac.*; nam (ut dicunt) reverentia Sacramenti præferenda est utilitati privatæ. Sed hoc non obstante, probabiliter affirmant *Possèv. Croix, Escob. Quintan. Diana,* et *Leand.* in casu quo infirmus aliter sine sacramento esset decessurus, dùm non præsumitur Dominus ob sacramentum vestium deficientiam velle infirmum privari tanto auxilio (2). Ita etiam grave est, ex se loquendo, omittere orationes præscriptas a Rituali, ut omnes fatentur; intelligitur etiam extra necessitatem, quia si adest periculum mortis imminentis, dicit Rituale ut infirmus citò ungetur, et deindè si supervivat, dicantur orationes prætermisæ. Intelligitur item de orationibus quas dicere debet sacerdos; nam Psalmi pœnitentiales, et Litanie cum precibus sequentibus dicendæ sunt ab astantibus, dùm inungitur infirmus; probabiliùs (contra alios) dicit *Tamb.* quòd sint

(1) N. 753. — (2) Lib. 6. n. 726.

tantum de consilio. Rituale enim non præcipit eas recitandas, sed tantum ibi dicitur: *Dùm infirmi sacro liniuntur oleo, dicuntur flexis genibus ab astantibus, etc.* (1). Notandum 3. non esse grave deferre oleum, aut administrare illud sine lumine; ita *Barbos. Possev. Quintanad. Escob.*, etc., aut sine ministro; imò de hoc dicunt *Bon. Escob. Possev.*, etc. nullum esse peccatum; sed ego puto non vacare culpâ, dùm dicit Rituale: *convocatis clericis, saltem uno*: hinc extra necessitatem esset veniale ungere sine ministro, ut dicunt *Tolet. Dicast. Graff.*, etc., sic etiam veniale esset conferre hoc Sacramentum omissis crucibus inter ungendum (2). Advertendum denique quòd tempore interdicti vetitum est præberi hoc Sacramentum, ex *cap. Quod in te, de Pœnit.*

CAPUT II.

DE SACRAMENTO ORDINIS.

An quilibet ex septem Ordinibus sit Sacramentum 14. *An materiæ, et formæ Sacramentorum sint in specie à Christo Domino determinatæ* 15. *Quæ sit materia Ordinis, an manuum impositio, aut instrumentorum traditio* 16. *De cæteris ad Ordinem spectantibus sermo erit in examine Ordinandorum.*

14. — DE doctrinis ad hoc Sacramentum spectantibus loquemur in *Tom. III. App. III. de examine Ordinandorum* in capitibus II. et III. hinc tantum breviter discutiemus tres celebres quæstiones quæ super hanc materiam agitantur. Prima quæstio est an quilibet ex septem Ordinibus sit Sacramentum? Quatuor circumferuntur sententiæ. I. affirmat universaliter, ut *Bellarmin. Gonet. Sanch. Salm.*, etc., et hujus sententiæ est *S. Thomas* (3). Ratio unica hujus sententiæ est *Decr. Eugenii IV. ad Armenos*, ubi dicitur quòd materia Ordinis est illa, cujus traditione confertur Ordo, et deindè singulis septem Ordinibus assignat materiam propriam. Nec obstat quòd minister ordinationis sit solus Episcopus, ut dicitur in *Trident. Sess. 23. cap. 3. et 8.*, nam respondent hoc intelligi de ministro ordinario, sed non de extraordinario, quem Papa assignare potest ad conferendos Ordines. II. Sententia cum *Cajet. et Durando*, dicit solum sacerdotium esse Sacramentum; sed hæc sententia est singularis, et improbabilis; dùm non est dubitandum quin diaconatus sit Sacramentum, siquidem

(1) N. 727. — (2) *Lib. 6. n. 728.* — (3) *Suppl. qu. 57. a. 2. ad 1. et 5.*

in illius ordinatione habentur illa tria requisita ad constituendum Sacramentum, nempe 1. signum sensibile, quod est manuum impositio. 2. Institutio divina, nam Conc. docet in Ecclesia adesse hierarchiam à Deo institutam ex Episcopis, sacerdotibus, et ministris, et nomine ministrorum saltem debent intelligi diaconi. 3. Promissio gratiæ significatæ per verba Episcopi: *Accipe Spiritum sanctum ad robur*, quæ habentur pro forma. III. Sententia cum *Soto, Nav. et Vasq.* prætendit omnes Ordines majores esse Sacramentum. IV. Sententia nobis probabilior cum *Gratiano, Petro Lombardo, Morin. Estio, Tourn. Cabassut. Habert*, et aliis affirmat sacerdotium, et diaconatum dumtaxat esse Sacramenta. Probatur 1. hæc sententia, quia si essent Sacramenta cæteri Ordines, præter sacerdotium, et diaconatum, non possent illi ab Abbatibus conferri, sicut jam conferuntur, cum unus minister ordinis Sacramenti non possit esse alius quàm Episcopus, ut probat *Tourn.* (1) dicens quòd ad ordinationem ex institutione divina necessariò requiritur in ministro character episcopalis; et subjurgit hoc probari ex traditione, quia nunquam concessa est, quâcumque urgente necessitate, aliis quàm Episcopis, facultas ordinandi presbyteros, et diaconos. Et respondetur ad quoddam privilegium quod asseritur ab *Innoc. VIII.* concessum fuisse Cisterciensibus, ut possent conferre tales Ordines, quòd illud est valdè dubium: et licèt fuisset certum, fuit tamen illud idem interpretatum à *S. C. Concilii*, et etiam à *Clemente VIII.* intelligi pro facultate non ordinandi, sed concedendi dimissorias. Probatur 2. quia in aliis Ordinibus desideratur materia, nempe impositio manuum quæ est unica materia hujus Sacramenti, ut dicemus in quæstione 3.; et desideratur etiam forma; cum in collatione cæterorum Ordinum non reperiatur forma aliqua significans gratiæ productionem, sed tantum fiat mentio potestatis, sive officii quod ordinatis confertur. Ad Decretum *Eugenii* respondetur quòd materiæ cæterorum Ordinum non sunt à Pontifice assignatæ uti essentielles, sed tantum uti accidentales, ad explicandam potestatem quæ recipitur (2). Ex hac sententia infert *Bened. XIV.* (3). non posse damnari certi sacrilegii illos, qui promoventur ad Ordines diaconatu inferiores cum conscientia peccati mortalis.

15. — Secunda quæstio est an materia, et formæ Sa-

(1) *De Ord. qu. 4. a. 2. conclus. 2.* — (2) *Lib. 6. n. 756. et 937.* — (3) *de Syn. l. 8. c. 9. n. 12.*

cramentorum (et præsertim Ordinis) sint omnes in specie determinatæ à Christo Jesu? Prima sententia negat cum *S. Bonavent. Bellar. Valent. Morin. Lugo, Salm.*, etc. Unica ratio istorum est, quia secùs non possent diversæ esse materiæ et formæ Sacramentorum in Ecclesiis græca, et latina, ut præsertim est in Sacramento Ordinis, dùm in græca sacerdotium, et diaconatus conferuntur per solam manuum impositionem, sêd in latina præter impositionem requiritur traditio instrumentorum, sicut expressum est in Decreto Eugenii IV. ut superiùs dictum est. Quapropter asserunt quòd quoad Baptismum et Eucharistiam, Jesus Christus in specie instituit tam materias, quàm formas; sed circa alia Sacramenta, eas instituit tantùm in genere, relinquendo Ecclesiæ facultatem determinandi eas in specie, adhibendo eas res et verba, quæ exprimerent Sacramenti effectum. Hæc sententia est probabilis; sed probabilior est opposita, quæ dicit materias, et formas omnium Sacramentorum fuisse in specie determinatas à Domino; ita *Merbes. Habert. Juvenin. Tournely, Petrocor. Concina*, et alii multi cum *S. Thoma* (1), qui non potest negari fuisse pro hac sententia, dùm dicit: *Quia ergò sanctificatio hominis est in potestate Dei sanctificantis, non pertinet ad hominem suo iudicio assumere res quibus sanctificetur: sed hoc debet esse ex divina institutione determinatum. Et ideò in Sacramentis novæ Legis, quibus homines sanctificantur, oportet uti rebus ex divina institutione determinatis.* Huic sententiæ adhæret *Bened. XIV.* (2), qui dicit nullum haberi fundamentum. undè probetur hæc potestas fuisse a Christo Jesu Ecclesiæ concessa, imò probatur oppositum ex *Trident. sess. 21. cap. 2.* ubi dicitur Ecclesiam nihil posse circa substantiam sed tantùm circa administrationem Sacramentorum. Quoad autem diversitatem Ecclesiæ græcæ et latinæ, respondetur quòd traditio instrumentorum non habetur pro materia essentiali, sed accidentali, licèt integrali. Et Decreto Eugenii respondemus cum *Merbes. Tourn.* et *Conc.* quòd Pontifex non jam determinavit materias essentielles Ordinis, sed tantummodò instruere voluit Armenos circa ritum Ecclesiæ romanæ, cum qua cupiebant uniri. Nec valet dicere quòd Eugenius non loquebatur de ritu, sed de materia; quia respondetur quòd si hoc verum esset, sequeretur certum esse quemlibet Ordinem etiam minorem, cui sigillatim Papa designavit materiam, esse Sacramentum; sed hanc certitudinem etiam ipsimet adversarii negant (3).

(1) 3. p. q. 60. a. 5. — (2) *De Sy n. l. 8. c. 10. n. 10.* — (3) *Lib. 6. n. 12.*

16. — Tertia quæstio est, quænam sit materia sacerdotii, an sola impositio manuum, an etiam instrumentorum traditio, et quænam sit forma? Tres adsunt sententiæ. I. quæ est *Fagnan. Sot.* et aliorum paucorum, vult materiam esse solam traditionem instrumentorum, quæ Episcopus tradit ordinando; et formam esse verba, *Accipe potestatem offerendi Sacrificium, etc.*, et hæc solâ materiâ, et formâ dicit tradi potestatem, tam sacrificandi, quàm à peccatis absolvendi. Momentum totale desumunt ex Decr. Eugenii IV. ubi dicitur: *Ordo presbyteratus traditur per calicis cum vino, et patenæ cum pane porrectionem.* Sed hæc sententia communiter ab aliis DD. non recepta est. II. Sententia est *Bellarmin. Estii, Scot. Layman, Salm. Coninch. Holzm. Vasq., etc.*, quæ vult in ordinatione sacerdotii duplicem esse materiam essentialem, dicendo per traditionem instrumentorum dari potestatem super Corpus Christi reale, nempe sacrificandi, cum forma, *Accipe potestatem*: et per impositionem manuum tradi potestatem super Corpus Christi mysticum, nempe absolvendi à peccatis cum forma, *Accipe Spiritum sanctum; quorum remiseras peccata, remittuntur eis.* III. Sententia quam tenent *Martene, Becan. Tourn. Juvenin, Petrocor. Conc.* et alii cum *S. Bonav.* cui adhæret *Bened. XIV.* (1) vult utramque potestatem sacerdoti conferri per secundam impositionem manuum, nempe cùm Episcopus extendit manus super ordinandum unâ cum presbyteris assistentibus, sicut declaratur à *Trid. sess. 14. c. 3. de Extr.-Unct.*, ubi dicitur quòd ministri Extr.-Unct. sunt aut Episcopi, aut sacerdotes ab ipsis ritè ordinati per impositionem manuum presbyteri. Probatur hæc sententia, 1. ex *Trid. sess. 23. c. 2*, nempe quòd ex Scripturis satis docemur nos ea, quæ maximè attendenda sunt in ordinatione sacerdotum, et diaconorum; sed ex Scripturis nihil aliud assignatum habemus pro materia Sacramenti Ordinis, quàm manuum impositionem: dicendum igitur est præter impositionem nihil aliud in ordinatione esse de necessitate essentiali. Probatur 2. ex ritu græco, quo ordinantur (ut dictum est) solâ manuum impositione; cùm valor Sacramentorum essentialiter dependeat ex materiis, et formis à Jesu Christo institutis. Accedit etiam quòd notat *Bened. XIV.* loc. cit. cum *Martene*, quòd traditio instrumentorum non prius in Ecclesiam invecta est, quàm à sæculo VIII. vel IX. Ad hoc AA. adversarii nihil quòd respondeant habent.

(1) *De Syn. l. 8. c. 10. n. 6.*

nisi quod relatum est in quæstione secunda, nempe quòd à Domino relicta sit Ecclesiæ potestas determinandi in specie materias, et formas Sacramentorum; sed ad hoc jam ibi satisfactum est. Quænam autem sit forma juxta hanc tertiam sententiam, alii dicunt esse verba, *Accipe potestatem, etc.* Sed fortè probabiliùs dicunt *Morin.* et *Tourn.* esse orationem quam recitat Episcopus in præfata impositione; et verba quæ recitat in fine in tertia manuum impositione, *Accipe spiritum*, esse dicunt tantùm declarativa *Spiritus sancti* jam accepti. Hæc tertia sententia est probabilior, sed quia secunda etiam est probabilis, saltem extrinsecè, ideò illa in praxi sequenda (1). Cætera spectantia ad hoc Sacramentum, jam dictum est à principio, quod notentur in *examine Ordinandorum.*

TRACTATUS XVIII.

DE SACRAMENTO MATRIMONII.

CAPUT I.

DE SPONSALIBUS.

PUNCTUM I.

De natura sponsaliorum.

Definitio sponsaliorum, An pueri ante septennium, etc. Qui promittit sine animo se obligandi, aut adimplenti. Qui dolo aut errore, etc. 1. Si conditio dederit causam contractui 2. De sponsalibus metu initis 3. An promissio debeat esse mutua? 4. An externata signis? Quid si promittit pater pro filio præsentem: et quid si pro absente 5. An in dubio favendum sit libertati. Qui promittit in futurum, etc. Quid si mittitur annulus, etc. An requiratur dispensatio, etc. 6. De impuberibus, etc. De tactibus inter sponsos 7.

1. — SPONSALIA definiuntur: *Promissio voluntaria et deliberata, et mutua, signo sensibili expressa futuri matrimonii inter personas habiles.* Dicitur 1. *Promissio*, quia solum propositum non externatum, nec acceptatum, certè non obligat (2). Dicitur 2. *voluntaria*, et *deliberata*, nam

(1) Lib. 6. n. 749. — (2) Lib. 6. n. 831.

ad inducendam obligationem gravem, quam secum inducit promissio sponsalitia, requiritur spontanea, et plena deliberatio. Ex quo deducitur 1. quòd nemo potest teneri ad sponsalia, nisi constet de suo perfecto rationis usu; sed si constat, utique ille remanet obligatus, licèt esset puer, qui adhuc non explevit septennium, juxta probabiliorem, et communiorem sententiam *Sanch. Coninc. Bonac. Salm.*, etc. contra *Palaum*, et alios, modò (intelligi debet) hujusmodi puer comprehendat aliquo modo onera, quæ secum affert status conjugalis. Deducitur 2. quòd non remanet obligatus qui promittit sine animo contrahendi, aut sine animo se obligandi, licèt cognosceret obligationem quæ ex sponsalibus oritur, ut probabilius dicunt *Sanch. Pal. Laym. Less. Salm. Mazz.*, etc. contra *Pontium, Sol. Vivam*, etc. quia quando obligatio oritur ex propria voluntate, ubi deest voluntas, deest etiam obligatio. Et hoc valet etiamsi promissio sit jurata, ut rectè dicunt *S. Bonav. S. Antonin. Sanch. Palus, Salmant. Bon.* cum *S. Thoma*, quia juramentum sequitur naturam promissionis (1). Secus verò dicendum, si adfuisset defloratio cum ficta promissione, ut dictum fuit *Tom. I. Tract. X. n. 93.*, cum de restitutione locuti fuimus (2). Qui promittit sine animo contrahendi, at cum animo se obligandi, iste certè remanet obligatus, licèt à principio ei deesset animus promissionem exequendi (3). Deducitur 3. quòd non remanet obligatus qui promittit inductus vi, aut dolo alterius, aut errore circa substantiam, aut circa conditionem substantialem, ut esset cum ille expressè promitteret sub illa particulari conditione: quod cæteroquin est commune cum cæteris contractibus; vide dicta *Tract X. n. 124.*

2. — Quæritur 1. an valeant sponsalia, cum dolus aut error sit circa aliquam conditionem, non jam substantialem, sed accidentalem, sed eam quæ causam contractui ita dedit, ut sine illa sponsus non contraxisset? Plures DD. dicunt sponsalia tunc irrita esse; sed nos oppositum ut probabilius tenuimus (4); vide dicta *Tract. X. n. 124.* ubi diximus etiam quòd pars decepta habet cæteroquin actionem ad rescindendum contractum, licèt deceptio evenisset ab aliquo tertio, insciã parte, ut docet *Sanch. cum Covar.* et aliis; imò probabiliter dicunt *Less. Laym. Spor. et Viva*, quòd si res integra est (ut evenit in simplicibus sponsalibus), et error sit invincibilis, in conscientia deceptus non tenetur stare contractui, ne judicis quidem post

(1) *Lib. 6. n. 833.* — (2) *n. 852.* — (3) *n. 853.* — (4) *n. 855.*

sententiam (1). An autem stando primæ sententiæ, nempe quòd talis contractus dolo dante causam contractui sit ex se irritus, eo casu etiam decipiens liber extet à sua obligatione? negamus juxta probabiliorem cum *de Lug. Pal. Less. Laym.*, etc. contra *Sanch. Pontium*, etc., ex generali ratione quòd nemini patrocinari debet fraus sua (2).

3. — Quæritur 2. an sponsalia contracta metu injusto, gravi, et ab extrinseco sint ex se invalida? Alii, ut *Coninch. Dicast. Viva*, etc. dicunt non esse irrita, sed irritanda arbitrio partis, quæ metum passa est, sicut dictum est de omnibus aliis contractibus *Tract. X. n. 125*. Sed sententia probabilior, et communissima cum *Sanch. Pontio, Laym. Bonacina, Azor. Sa, Bec. Boss. Salmanticens.* etc. contendit esse omninò irrita, quia sponsalia sequuntur naturam matrimonii, quod certè nullum est, dum metu contrahitur, ideòque sicut nemo tenetur hujusmodi matrimonium contrahere: ita nec potest teneri sponsalibus quæ sunt medium ad matrimonium. Undè fit quòd ex talibus sponsalibus nullum oritur publicæ honestatis impedimentum (3). Dictum est tamen 1. si metus est *injustus*, quia si esset *justus*, sicut est validum matrimonium (prout dicemus postea), ita sunt valida etiam sponsalia (4). Dictum est 2. si metus sit *gravis*; si enim metus est *levis*, obligant sponsalia juxta sententiam probabiliorem et communiorem *Bonac. Pont. Medin. Salm. Croix, Viva, Mazzot.* etc. (contra *Nav. Less. Ronc.* etc.), dum judicatur sponte contrahere ille, qui cum possit metum repellere, cum ille sit *levis*, non respuit (5). Excipitur tamen, si talis metus, licet *levis*, dederit causam contractui, ut probabiliter dicunt *Laym. Sanch. Bonac. Wigandt, Salm. Croix, Lugo, Azor.* adversus *Pontium, Vivam*, etc. Tantò magis hoc currit, si qui passus est metum hujusmodi *levem*, tanquam *gravem* apprehendisset (6). Dictum est 3. *ab extrinseco*, quia si fuisset *ab intrinseco* (v. g. si quis promitteret, timens ne cogeretur ad solvendum debitum, aut ne in carceres conjiceretur) tunc iste tenetur ad sponsalia (7).

4. — Dicitur 3. quòd promissio sponsaliorum debet esse *mutua*. Hinc si alter sponsorum promittit, alter verò non, neuter eorum remanet obligatus; præterquam si pars promittens vellet se obligare independenter ab alterius promissione; sed in eo casu non teneretur illa vi sponsalium,

(1) *Lib. 6. n. 835.* — (2) *n. 835. v.* An autem. — (3) *n. 844.* — (4) *Ibid.* — (5) *Ibid. Quær. II* — (6) *Ibid. Quær. III.* — (7) *n. 1055.*

sed vi simplicis promissionis (1), quæ juxta opinionem probabilem innixam auctoritate *S. Thomæ* (ut dictum est *Tract. X. n. 127.*), cum obliget tantum ratione fidelitatis, non obligat sub gravi. Sed hic quaeritur 1. an quis possit se obligare sponsalibus sub gravi cum vera promissione sponsalitia, independenter ab obligatione alterius partis? Negant *Pont. Vasq. et Conc.*; sed communior et probabilior est sententia opposita *Sanch. Laym. Bon. Coninc. Spor. Salm.* etc. (2). Quaeritur 2. an pars non repromittens, sed solum acceptans alterius promissionem sponsaliorum, intelligatur se obligasse? Affirmant *Ponc. S. Ant. Silv.*, etc.; sed probabilius negant *Sanch. Bonac. Laym. Conin. Sot. Castrop. Salm.*, etc., quia rectè potest stare promissio unius sine repromissione alterius: nec acceptatio includit repromissionem, cum possit jam aliquis acceptare alterius obligationem, quin seipsum obliget (3). Advertendum tamen est (ut probabiliter dicunt *Spor. et Tambur.*) plerumque sponsos non intendere se obligare, nisi sub conditione, ut altera pars etiam se obliget (4).

5. — Dicitur 4. *signo sensibili expressa*; quia non sufficit ad se obligandum taciturnitas sponsorum. Excipitur casus, si pater aut mater pro filio, aut filia præsente et tacente promitteret, ut habetur ex *cap. un. §. fin. de Despons. impub.* ubi dicitur: *Porrò ex sponsalibus quæ parentes pro filiis puberibus vel impuberibus plerumque contrahunt, ipsi filii si expressè consenserint, vel tacitè, et præsentes fuerint, nec contradixerint, obligantur* (5). Advertendum tamen 1. hoc habere locum quoad forum externum, sed quoad conscientiam filius non tenetur sponsalibus si internè dissentit, ut dicunt *Bonac. Ronc. Holzm. et Anacl.* Et idem puto dicendum, si filius nec assentit, nec dissentit, sed negativè se habet; dum ad contrahendam aliquam obligationem requiritur positivus consensus. Nec obstat verbum textûs *obligantur*; quia intelligi debet, ut rectè dicunt *Bonac. et Salm.*) quoties adest consensus internus (6). Advertendum 2. hoc procedere solum in casu quo promittunt parentes, non autem si promittunt alii, licet sint tutores, aut curatores; quia præfata legis dispositio tantum comprehendit parentes, qui pro filiis promittunt (7). Si tamen hujusmodi parentes promittunt pro filio absente, alii DD. ut *Sanch. Ponc. Ronc. Escob. Boss.* etc. dicunt non sufficere filium certiozem factum promissioni

(1) *Lib. 6. n. 856.* — (2) *n. 857.* — (3) *n. 856. Quær. I.* — (4) *n. 857. in fin.* — (5) *n. 858.* — (6) *Ibid. v.* Id tamen — (7) *Lib. 6. n. 858. et 859.*

non contradicere, sed ampliùs requiri, ut ratificet medio aliquo signo expresso, aut tacito. Hæc sententia est probabilis; sed probabilior est opposita *Bonac. Palud. Castr. Conc. Sot. Salm. Spor.* etc. quæ affirmat sufficere taciturnitatem filii absentis; et hujus sententiæ est etiam *S. Thom.* (1) qui dicit: *Robur habent (sponsalia) in quantum illi, inter quos contrahuntur, ad ætatem debitam venientes non reclamant, et intelliguntur consentire quæ per alios facta sunt.* Et probatur etiam ex cit. *cap. un. de Despons.* in 6. ubi dicitur: *Et est idem, si filii tempore sponsaliorum absentes, et etiam ignorantes eadem sponsalia, post scienter ratificaverunt tacitè, vel expressè. Expressè intelligitur, externè consentiente, tacitè intelligitur non contradicente, ideòque dicitur ibi, Et idem est; in tantum dicitur ratificaverunt, quia agitur de re nomine alterius acta.* Notant tamen *Castrop.* et *Coninc.* non sufficere si filius casu sciat sponsalia à parente celebrata, et non contradicat; sed ampliùs requiritur ut parens per se, aut per alium eum certiore faciat (2).

6. — Hic quæritur 1. an in dubio verborum, aut signi promissionis sponsalium, sit potiùs favendum matrimonio, an libertati? Alii dicunt matrimonio, sed probabiliùs (ut dicit *Viva*) favendum est libertati (3). Quæritur 2. an teneretur vi sponsalium qui diceret: *Non ducam aliam nisi te?* Quicquid dicant alii, verior sententia est, et valdè communior *Laym. Castrop. Sanch. Escob. Boss. Holzm. Salm. Anacl.*, quæ docet istum non posse aliam ducere uxorem, sed non teneri ad illam ducendam. Teneretur tamen, ut dicunt *Pontius, Viva, et Perez*, si verba essent de præsentis: *Nolo aliam nisi te* (4). Mittere anulum aut alia dona sponsalitia non inducunt sponsalium obligationem, nisi is esset regionis mos, ut docent communiter *Sanch. Castrop. Conc. Bossius, Busemb.* etc. aut nisi præcessisset promissio alterius partis, et altera acceptasset anulum ab illa missum, ut communiter *Castr. Busemb. Escob. Sanch. Silvest. Holzm.* et alii; aut si missus fuerit à parentibus cum illius consensu, ut rectè subjungunt *Sanch. Castrop. Boss. Mol.* etc. Sponsalia autem celebrata inter eos qui aliquo tenentur impedimento, sub conditione, si *Papa dispensat*, licèt non sint valida, obligant tamen ad expectandum usque dum exitus videatur dispensationis, si ipsa de facili obtineri possit (5). Vide dicenda *seq. punct. III. num. 15. in fine.*

(1) *In 4. dist. 27. q. 2. ad 1.* — (2) *n. 859. Dub. 2.* — (3) *n. 840. v. Quandè.* — (4) *n. 842.* — (5) *Lib. 6. n. 845.*

7. — Dicitur §. et demùm , *inter personas habiles* ; hoc intelligitur quòd non valeant sponsalia , si deest sponsis ætas præscripta , aut si inter eos aliquod subsit impedimentum (1). Hic notandum 1. promissionem matrimonii per verba de præsentì inter impuberes valere pro sponsalibus ; sècùs de puberibus , qui clandestinè contraherent , nempe sine parochò , et testibus ; quia cùm invalidus sit contractus ex se , dùm ei obstat lex Tridentini , ille nullam parit obligationem. Intelligitur hoc tamen pro locis ubi Trident. receptum est , nam pro aliis locis sponsalia inita verbis aut signis de præsentì (putà copulà affectu maritali exhibità , transeunt in matrimonium (2). Notandum 2. inter sponso non solùm esse mortales actus impudicos , sed etiam pudicos , quoties ad id fiunt ut delectatio sensibilis habeatur . eodem modo , ac sunt mortalia inter solutos , ut dictum est *Tom. I. Tr. IX. n. 2.* ; nullus enim sponso (quicquid dicant alii) acquirit jus ad alterius corpus ; undè sicut sponsis vetita est copula ; ita etiam tactus , qui ideò permittuntur , in quantum sunt ad illam ordinati ; ita rectè docent *Lessius , Bonac. Ronc. Conc. Suar. Viva , Croix , Mazzot.* et alii plures. Vix sponsis permitti possunt (ut dicunt *La Croix , Viva ,* et alii) oscula illa , vel amplexus , quos mos patriæ permittit , modò non sint pressi , neque per notabile tempus protracti. Nec practicè probabilis est opinio illorum AA. dicentium licitos esse sponsis tactus pudicos , si ipsi non intendant delectationem veneream , sed solam sensibilem ; in hoc enim ordinariè adest periculum incidendi in veneream tam sensibili propinquam , aut saltem in prava desideria progrediendi ad veneream (3). Et sic etiam sub gravi prohibitum est sponsis se delectari de copula futura ; cùm illa ipsis in præsentì statu actualiter sit vetita (4). Vide dicta *Tom. I. Tract. III. num. 51.*

PUNCTUM II.

De sponsaliorum obligatione.

Quomodò , et quando sponsalia sint exequenda 8. *Quid si unus promittit dualis mulieribus* 9. *An filius possit insciis parentibus se obligare* 10. *Qui à sponsalibus recedit , etc. Et de pœna apposita recedenti* 11. *An debeat legatum relictum sub conditione , si nubat , etc. aut si non nubat* 12.

8. — SPONSALIA obligant certè sub gravi ad contrahendum matrimonium ; et si non est præfixum tempus , obli-

1) n. 840. — 2) n. 855. in fin. — 3) Lib. 6. n. 854. — 4) Ibid. in fin.

gant statim, juxta sententiam veriore Pontii, Castrop. Ronc. Conc. Coninch. Salm., etc. contra Sanch. Nav. Holzm., etc. qui contendunt non obligare, nisi cum pars instat; sed ratio nostra est, quia omnes obligationes, ubi terminus præfixus non est, debet quamprimùm adimpleri, ut exprimitur in *L. Eum qui*, §. *Quoties*, ff. *de verb. oblig.* ubi dicitur: *Quod sine termino præfixo debetur, statim debetur.* Probabiliter tamen dicunt Castrop. Coninch. Salm., etc., quòd in casu quo altera pars commodè posset pro matrimonio contrahendo instare, et taceret, tunc prudenter potest judicari consentire illam dilationi (1). Hoc valet quoad partes, sed quoad judicem, rectè docent Sanch. cum S. Bonac. S. Antonin. Navar. Conc. Castrop. Holzm. Ronc. Salm. et aliis communiter, quòd ille non debet eos cogere ad matrimonium, si ex eo timentur scandala, aut rixæ, ut exprimitur in *cap. 10. de Sponsalib.* ubi dicitur: *Ecclesiasticà censurà compellas, nisi rationalis causa obstiterit.* Et ita declaravit etiam S. C. Et in dubio semper satius erit, ut dicunt Busemb. Tambur. et Concina, evitare damna talis matrimonii, quàm evitare damnum partis; undè si unquam pars retinens ideò excommunicata fuit, expedit ut judex eam absolvat, quoties timetur ne futurum sit, ut hujusmodi nuptiæ malum exitum habeant (2).

9. — Notandum 1. quòd si quis sponsalia cum duabus contrahit, et secunda conscia erat sponsaliorum, quæ cum prima inita erant; matrimonium cum prima erit contrahendum. Si verò erat inscicia, aliqui DD. dicunt quòd in casu quo copula intercessisset cum secunda, sponsus hanc ducere debet; sed communiùs et probabiliùs dicunt Nav. Sanch. Led. Bon. Ronc. Elbel, Laym. Soto, Holzm. Anacl. Croix, etc. in omni casu ducendam esse primam, quia promissio facta secundæ semper nulla est, et de re illicita, cum jam promissa fuerit priori sponsæ, ideòque non tenet, licet juramento firmata fuisset. An autem cum intercesserit copula cum secunda, debeat prior cedere ex æquitate? Alii affirmant; sed non improbabiliùs Holzm. Anacl. Gutt. et Pichler, sentiunt ne teneri quidem ad hoc primam, dum secunda sponsa imbecillitati suæ imputare debet incommodum talis damni (3).

10. — Notandum 2. sponsalia inita à filiis, insciciis parentibus, certè esse valida, ut declaravit Trid. sess. 24. *cap. 1. de Ref. matrim.* contra Lutherum, et Bucerum. Cele-

(1) N. 845. v. Quær. igitur. — (2) Lib. 6. n. 846. — (3) n. 848.

bris illa quæstio est, an peccet graviter filius, qui invitis parentibus, matrimonium contrahit? In hoc quatuor ad-sunt sententiæ. *Prima* dicit peccare graviter, sive contrahit insciis, sive invitis parentibus; et hoc ratione gravium scandalorum, et damnorum quæ cæteroquin ex hujusmodi matrimoniis oritura sunt; ita *Pontius, Sylvius, Nav. Mol. Conc. Petrocor. et Ronc. Secunda* autem sententia dicit filium teneri sub gravi obligatione parentes certiores facere, et etiam consilium accipere, alioquin eis gravem inferret injuriam; sed non teneri postea eorum consilio stare, cum non teneantur filii, juxta id quod docet *S. Thomas* (1), parentibus parere in iis quæ ad matrimonium spectant, cum in id totalis requiratur libertas; ita *Vasq. Sanch. Barb. Laym. Bonac. Filliuc. Viv., etc. Tertia* sententia dicit, quod quoties matrimonium non affert dedecus familiæ, et non adsit causa ob quam parentes justè contradicant, filius non peccat graviter si uxorem ducit, aut nubit insciis parentibus; cum enim ille non teneatur eorum stare consilio, consequens est non posse esse gravem illius obligationem, ut eos consulat; ita *Castrop. Bossius, Holzm. Salm. Pichler, Elbel, Covar. Renzi, Led. Vict. Henr. Spor. Aver. Dicast., etc. Quarta* sententia quasi cõhærens cum tertia distinguit, et dicit: Si parentes justè vetant filio aliquod matrimonium particulare, putà quia esset illud dedecori, aut scandalo familiæ, tunc filius peccaret graviter, si illud contraheret. Et in casu quo esset dedecori familiæ, ille non tenetur sponsalibus contractis, etiam juratis, licèt sponsam deflorasset, cum sufficiat tunc si tantum illam dotet, si potest; cum justitia non possit obligare ad actum qui sine peccato executioni mandari nequit. Secus autem dicunt, si pater sine justa causa impediret matrimonium: ita *Laym. Delb. et Aversa* (2). Cæterum omnes conveniunt communiter DD. ad excusandum filium in casibus sequentibus: nimirum 1. si pater injustè vetaret statûs conjugalis electionem, et filius esset in periculo incontinentiæ. 2. Si filius injustè è parentibus vexaretur. 3. Si pater longè abesset, et filius posset prudenter præsumere ejus consensum. 4. Si pater impediret matrimonium suo statui conveniens, nam cum in tali casu peccaret pater, non teneretur filius ei obedire, ut communiter dicunt *Sanch. P. Sotus, Cordub. Boss. Gull. Rebel. Viva, etc.* 5. Si pater vellet filio uxorem indignam, infirmam, aut pravæ conditionis dare (3). Quæritur autem